tre en Israël, et tu ignores ces choses? En vérité, en vérité, je te dis que nous parlons de ce que nous savons, et nous attestons ce que nous avons vu; et vous ne croyez pas notre témoignage. Si vous ne croyez pas, quand je vous parle des choses de la terre, comment croirez-vous si je vous parle de celles du ciel? <sup>8</sup> Et personne n'est monté au ciel, sinon celui qui est descendu du ciel, le Fils de l'Homme, qui est dans le ciel. <sup>9</sup> Et de même que Moïse a élevé le serpent dans le désert, ainsi il faut que le Fils de l'Homme soit élevé, afin que tout homme qui croit en lui ne périsse pas, mais qu'il ait la vie éternelle. <sup>10</sup> Car Dieu a tellement aimé le Monde, qu'il a

dixit ei : Tu es Magister in Israel, et hæc ignoras? Amen, amen dico tibi, quia quod scimus, loquimur, et quod vidimus, testamur, et testimonium nostrum non accipitis. Si terrena dixi vobis, et non creditis, quomodo, si dixero vobis cœlestia, credetis? Et nemo ascendit in cœlum, nisi qui descendit de cœlo, Filius hominis qui est in cœlo. Et sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto, ita exaltari oportet Filium hominis, ut omnis, qui credit in ipsum, non pereat, sed habeat vitam æternam. Sic enim Deus dilexit mundum, ut Filium suum Unigenitum daret, ut omnis qui credit in

8. Personne avant Jésus-Christ n'était monté au ciel; et quand lui-même en descendit pour revêtir la forme d'un esclave, sa divinité ne s'en éloigna pas pour cela; car il est toujours et en tous lieux présent dans le sein du Père, de qui il procède par voie de génération éternelle.

9. Le mystère de la croix, auquel Nicodème rendit un honneur si particulier sur le Calvaire, lui fut donc, par une touchante préférence du Seigneur, présenté dans la plus expressive des figures de l'Ancien-Testament, avant qu'aucun autre disciple en eût entendu parler.

10. Voici la preuve par excellence de l'amour de Dieu : c'est le don qu'il a fait aux hommes de son propre Fils pour les sauver. Il est donc nécessaire pour éviter une sentence de condamnation éternelle, d'avoir la foi en Jésus-Christ notre Sauveur; mais une foi vivante, active, persévérante.

eum, non pereat, sed habeat vitam æternam. Non enim misit Deus Filium suum in mundum, ut judicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum. Qui credit in eum, non judicatur, qui autem non credit, jam judicatus est, quia non credit in nomine Unigeniti Filii Dei. Hoc est autem iudicium, quia lux venit in mundum, et dilexerunt homines magis tenebras quam lucem. Erant enim eorum mala opera. Omnis enim, qui male agit, odit lucem; et non venit ad lucem, ut non arguantur opera ejus. Qui autem facit veritatem, venit ad lucem, ut manifestentur opera ejus, quia in Deo sunt facta.